d) Código de ética y buena conducta; y,

e) Auditoría externa responsable de verificar la efectividad 
del programa de cumplimiento.

ESTRUCTURA LAVADO DE ACTIVOS

Comité de Cumplimiento

Oficial de Cumplimiento

COMITÉ DE CUMPLIMIENTO

Las Cooperativas cuyos activos superen 

los quince millones de pesos 

(RD$15,000,000.00), deberán contar con 

un Comité de Cumplimiento. La 

cantidad enunciada será revisada cada 

tres años conforme al índice de 

inflación; esta revisión estará a cargo del 

Consejo de Directores del IDECOOP. 

(Artículo 9, Norma 01/17 IDECOOP).

[...]

delito precedente o en la financiación al 
terrorismo.

OPERACIONES FRACCIONADAS O MÚLTIPLES

Varias operaciones realizadas 

por un mismo Socio utilizando un 

mismo instrumento financiero o 

personas, que en su conjunto 

(ingreso o egreso) alcanza o 

exceden US$15,000.00 (Quince 

mil dólares o su equivalente en la 

moneda local o en otra 

moneda). 

OPERACIONES INUSUALES

Son aquellas operaciones 
intentadas o realizadas en forma 
aislada o reiterada, sin justificación 
económica y/o jurídica, ya sea 
porque no guardan relación con

[...]

Reportes Internos. Son los reportes preparados por el Oficial 
de Cumplimiento en la ejecución de sus deberes. (Ej. 
Operaciones Inusuales).

EVALUACIONES INDEPENDIENTES

Sistema de Auditoría 
Interna y Externa

Todo sujeto obligado cuyos activos 
superen los  quince millones de 
pesos (RD$15,000,000.00) de 
ingresos brutos anual, deberá 
realizar Auditoría Interna y 
Externa, que tengan por objeto 
evaluar anualmente la efectividad 
y el cumplimiento de los 
procedimientos y políticas de 
Prevención de Lavado de Activos y 
Financiación del Terrorismo, con el

[...]

Constitución o transmisión de derechos sobre vehículos de motor, 
aeronaves y embarcaciones, por un monto superior a quinientos 
mil pesos dominicanos (RD$500,000.00).

Transmisiones de propiedad de relojes, joyas preciosas, ya sea 
por pieza o por lote, y de obras de arte, por un monto superior a 
cuatrocientos cincuenta mil pesos dominicanos (RD$450,000.00).

LIQUIDACIONES O PAGOS

Adquisición de boletos para participar en juegos 
con apuesta, concursos o sorteos, así como la 
entrega o pago de premios por haber 
participado en dichos juegos con apuesta, 
concursos o sorteos, por un monto superior a 
doscientos cincuenta mil pesos dominicanos 
(RD$250,000.00).

Para participar o jugar en casinos, loterías y otros 
juegos de azar, por un monto superior a 
doscientos cincuenta mil pesos dominicanos 
(RD$250,000.00).

LIQUIDACIONES 
O PAGOS

Transmisión de propiedad o 
constitución de acciones o partes 
sociales, por un monto superior a 
doscientos cincuenta mil pesos 
dominicanos (RD$250,000.00).

Constitución de derechos de uso o 
goce sobre cualquiera de los bienes a 
que se refieren: a) inmuebles, b) 
vehículos y c) juegos, por un monto 
superior a doscientos cincuenta mil 
pesos dominicanos (RD$250,000.00).

SECRETO 

BANCARIO 

Y PROFESIONAL

Las disposiciones legales relativas al secreto o 
reserva bancaria y al secreto profesional no 
serán impedimento para el cumplimiento de las 
obligaciones de los sujetos obligados, según lo 
establecido en la Ley, en materia de lavado de